
Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES.............................................................................................................................. 11 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 33 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 631, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Altera a Resolução DPG n.° 617/2024 e designa 
defensores/as públicos/as para atuação nas sedes 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná, no 
período do recesso judiciário, e para plantão de 
audiências de custódia em Curitiba  

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições legais, especificamente o art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011; 
 
CONSIDERANDO a Resolução DPG nº 229, de 17 de novembro de 2021, que fixa regras 
gerais para o expediente da Defensoria Pública do Estado do Paraná durante os 
períodos de recesso do Poder Judiciário; 
 
CONSIDERANDO o Edital DPG n.° 100/2024 - Processo SEI! n.° 24.0.000002258-2 e 
24.0.000002284-1; 
 
CONSIDERANDO a Lista de Antiguidade de membros publicada através da Resolução 
DPG n.° 529/2024, retificada por meio da Resolução DPG n.° 536/2024; 
 
CONSIDERANDO o caráter ininterrupto da atividade jurisdicional; 
 
CONSIDERANDO o art. 2º da Deliberação CSDP nº 009/2021;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de alteração da Resolução DPG n.° 617/2024 em 
decorrência de erro material,  
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Alterar o §1º do Art. 1º da Resolução DPG n.° 617/2024, de modo que onde se 
lê: 
 

Art. 1º. (...) 
§1º.  Para a 1ª Regional, ficam designadas as defensoras públicas:  
I - Flávia Palazzi Ferreira para atuação no período de 20 e 23 de dezembro de 2024; 
II - Anna Carla da Costa Miguel Alves Marques para atuação no período de 26, 27 e 30 
de dezembro de 2024 e 2, 3 e 6 de janeiro de 2025. 

 
Leia-se: 
 

Art. 1º. (...) 
§1º.  Para a 1ª Regional, ficam designados/as os/as defensores/as públicos/as:  



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 3  

  

I - Flávia Palazzi Ferreira para atuação nas audiências de custódia no período de 20 
e 23 de dezembro de 2024; 
II - Maurício Faria Junior para realizar o atendimento das demais matérias urgentes 
especificadas pela competente resolução do Órgão Especial do Tribunal de Justiça do 
Estado do Paraná, no período de 20 e 23 de dezembro de 2024 e 2, 3 e 6 de janeiro 
de 2025; 
III- Anna Carla da Costa Miguel Alves Marques para atuação nas audiências de 
custódia no período de 26, 27 e 30 de dezembro de 2024 e 2, 3 e 6 de janeiro de 
2025; 
IV- Ricardo Alves de Góes  para realizar o atendimento das demais matérias 
urgentes especificadas pela competente resolução do Órgão Especial do Tribunal de 
Justiça do Estado do Paraná no período de 26, 27 e 30 de dezembro de 2024. 
 

Art. 2º. Alterar o §4º do Art. 1º da Resolução DPG n.° 617/2024, de modo que onde se 
lê: 
 

Art. 1º. (...) 
§4º. Para a 4ª Regional, ficam designados/as os/as defensores/as públicos/as:  
I - Raísa Bakker de Moura para atuação no período de 20 e 23 de dezembro de 2024; 
II - Ricardo Alves de Góes para atuação no período de 26, 27 e 30 de dezembro de 
2024; 
III - Bárbara Morselli Cavallo para atuação no período de 2, 3 e 6 de janeiro de 2025. 
 

Leia-se: 
 

Art. 1º. (...) 
§4º. Para a 4ª Regional, ficam designadas as defensoras públicas:  
I - Raísa Bakker de Moura para atuação no período de 20 e 23 de dezembro de 2024; 
II - Beatriz Vale Travessa para atuação no período de 26, 27 e 30 de dezembro de 
2024; 
III - Bárbara Morselli Cavallo para atuação no período de 2, 3 e 6 de janeiro de 2025. 
 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

LÍVIA MARTINS SALOMÃO BRODBECK E SILVA 
Defensora Pública-Geral em exercício 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 632, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Homologa progressão funcional servidores 
públicos  

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
legais, especificamente o art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e o art. 
8º, II, da Deliberação CSDP nº 020/2021; 
 
CONSIDERANDO o previsto no art. 114, II, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011; 
 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 4  

  

CONSIDERANDO o contido nos Protocolos nº 24.0.000002196-9, 24.0.000001740-6, 
24.0.000001739-2 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Homologar a concessão da referência de vencimento aos servidores públicos 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná indicados no Anexo I, ante o preenchimento 
do requisito temporal.  
 
Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos providenciará a inclusão em folha dos 
valores devidos desde a data da efetiva concessão do direito na próxima folha de 
pagamento que ainda não tenha sido processada.  
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 LÍVIA MARTINS SALOMÃO BRODBECK 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
ANEXO I 

 
Tabela com 4 linhas e 3 colunas 

PROTOCOLO NOME DATA PROGRESSÃO 

24.0.000002196-9 MARIO ROSNI BORGO JUNIOR 01/11/2024 

24.0.000001740-6 DEBORA CRISTINA CARVALHO DE 
SOUZA 

24/10/2024 

24.0.000001739-2 FLAVIA EMANUELLE DE SOUZA 
NETTO 

24/10/2024 

 
 

EDITAL Nº 113/2024 
 

Divulgação do resultado retificado de 
defensores/as públicos/as convocados/as para 
realizar plantão durante eventual recesso do Poder 
Judiciário, compreendido entre 20 de dezembro de 
2024 a 6 de janeiro de 2025, e para as atividades 
desempenhadas pela Defensoria Pública durante o 
regime de plantão em audiências de custódia na 
Comarca de Curitiba, no período que especifica 

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições legais, especificamente as previstas no art. 18 da Lei Complementar 
Estadual nº 136/20; 
 
CONSIDERANDO que por meio do EDITAL Nº 100/2024 foram abertas as inscrições 
para os/as defensores/as públicos/as interessados/as em realizar plantão durante 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 5  

  

eventual recesso do Poder Judiciário, compreendido entre 20 de dezembro de 2024 a 6 
de janeiro de 2025, e em participar das atividades desempenhadas pela Defensoria 
Pública durante o regime de plantão em audiências de custódia na Comarca de Curitiba, 
no período que especifica; 
 
CONSIDERANDO que os/as defensores/as públicos/as inscritos/as foram selecionados 
de acordo com os critérios indicados no EDITAL Nº 100/2024, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de retificação do EDITAL N.° 110/2024, 
 
RESOLVE 

 
DIVULGAR a retificação da escala de datas com os nomes dos/as DEFENSORES/AS 
PÚBLICOS/AS designados/as para realizar plantão durante eventual recesso do Poder 
Judiciário, compreendido entre 20 de dezembro de 2024 a 6 de janeiro de 2025, e para 
as atividades desempenhadas pela Defensoria Pública durante o regime de plantão em 
audiências de custódia na Comarca de Curitiba. 
 
Art. 1º. O art. 1º do Edital DPG n.° 110/2024 fica alterado, em partes, nos termos que 
seguem: 
 

51 linhas e 2 colunas 

Datas de plantão do recesso forense Defensores/as Públicos/as 
designados/as 

1ª REGIONAL 

20 e 23 de dezembro de 2024 - 
Custódias 

Flavia Palazzi Ferreira 

20 e 23 de dezembro de 2024 - Atos 
urgentes 

Maurício Faria Junior 

26, 27 e 30 de dezembro de 2024 - 
Custódias 

Anna Carla da Costa Miguel Alves 
Marques 

26, 27 e 30 de dezembro de 2024 - Atos 
urgentes 

Ricardo Alves de Góes 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 6  

  

2, 3 e 6 de janeiro de 2025 - Custódias Anna Carla da Costa Miguel Alves 
Marques 

2, 3 e 6 de janeiro de 2025 - Atos 
Urgentes 

Maurício Faria Junior 

4ª REGIONAL 

20 e 23 de dezembro de 2024 Raísa Bakker de Moura 

26, 27 e 30 de dezembro de 2024 Beatriz Vale Travessa 

2, 3 e 6 de janeiro de 2025 Bárbara Morselli Cavallo 

 
Art. 2º. As demais designações do Edital DPG n.° 110/2024 não sofreram alterações. 
 
Curitiba, datado digitalmente. 
 

LÍVIA MARTINS SALOMÃO BRODBECK E SILVA 
Defensora Pública-Geral em exercício 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 629, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2024 
  

Altera a Resolução DPG n.º 247/2024 - Designa 
defensores/as públicos/as substitutos/as e revoga 
a Resolução DPG n.° 604/2024 

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições legais previstas no art. 18, VII e XIV, da Lei Complementar Estadual 
nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO o contido nas Deliberações CSDP nº 019/2022, 001/2023 e 001/2024; 
 
CONSIDERANDO a determinação do art. 4º da Lei Estadual 21.581/2023, que veda a 
redução da prestação de assistência jurídica aos necessitados à luz da situação de 1º 
de novembro de 2023, sem que eventuais designações extraordinárias impliquem no 
pagamento previsto no art.150 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o resultado do procedimento de remoção de defensores/as 
públicos/as, publicado por meio do Edital nº 096/2024, que resultou em remoções de 
membros/as para regionais distintas - Processo SEI! n.° 24.0.000000555-6; 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 7  

  

 
CONSIDERANDO a nomeação e lotação de 2 (dois) defensores públicos substitutos, 
conforme Resoluções DPG n° 459/2024 e 575/2024 e Edital DPG n.° 108/2024, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação da lotação das defensoras públicas 
Terena Figueiredo Nery e Louizi Souza Barros de Oliveira, conforme disposição da 
Resolução 2ª SUB n.° 102/2023, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Alterar o art. 18 da Resolução DPG nº 247, de 19 de junho de 2024, de modo 
que onde se lê: 
 

Art. 18. Designar o defensor público substituto CAINAN ANJOS MEIRA, lotado na 6ª Região, 
para atuar em substituição na 13ª Defensoria Pública da 6ª Região. 
 

Leia-se: 
 

Art. 18. Designar o defensor público substituto ANA CAROLINA DE ARAUJO MESQUITA, 
lotada na 6ª Região, para atuar em substituição na 13ª Defensoria Pública da 6ª Região. 
 

Art. 2º. Alterar o art. 19 da Resolução DPG nº 247, de 19 de junho de 2024, de modo 
que onde se lê: 
 

Art. 19. Designar a defensora pública substituta LOUIZI SOUZA BARROS DE OLIVEIRA, lotada 
na 6ª Região, para atuar em substituição na 6ª Defensoria Pública da 6ª região e, em designação 
extraordinária para o fim de cumprimento do art. 4º da Lei Estadual 21.581/2023, para a 7ª 
Defensoria Pública da 6ª região. 
 

Leia-se:  
 

Art. 19. Designar a defensora pública substituta LOUIZI SOUZA BARROS DE OLIVEIRA, lotada 
na 6ª Região, para atuar em substituição na 6ª Defensoria Pública da 6ª região e, em designação 
extraordinária para o fim de cumprimento do art. 4º da Lei Estadual 21.581/2023, para a 1ª e 7ª 
Defensorias Públicas da 6ª região. 
 

Art. 3º. Alterar o art. 23 da Resolução DPG nº 247, de 19 de junho de 2024, de modo 
que onde se lê: 
 

Art. 23. Designar o defensor público substituto GUILHERME JOSÉ SILVA, lotado na 8ª Região, 
para atuar em substituição na 5ª Defensoria Pública da 8ª região e, em designação extraordinária 
para o fim de cumprimento do art. 4º da Lei Estadual 21.581/2023, para a 6ª Defensoria Pública 
da 8ª região para os feitos de família, sucessões e registros públicos. 
 

Leia-se:  
 

Art. 23. Designar o defensor público substituto EDMAR ALVES DE CASTILHO, lotado na 8ª 
Região, para atuar em substituição na 5ª Defensoria Pública da 8ª região e, em designação 
extraordinária para o fim de cumprimento do art. 4º da Lei Estadual 21.581/2023, para a 6ª 
Defensoria Pública da 8ª região para os feitos de família, sucessões e registros públicos. 
 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 8  

  

Art. 4º. Alterar o art. 25 da Resolução DPG nº 247, de 19 de junho de 2024, de modo 
que onde se lê: 
 

Art. 25. Designar o defensor público substituto GIOVANI FRANCISCO DA SILVA ROSA, lotado 
na 8ª Região, para atuar em substituição na 9ª Defensoria Pública da 8ª região. (Redação dada 
pela Resolução DPG 261/2024). 
 

Leia-se:  
 

Art. 25. Designar o defensor público substituto GUSTAVO BUSTILLOS MONÇORES VELLOSO, 
lotado na 8ª Região, para atuar em substituição na 9ª Defensoria Pública da 8ª região. 
 

Art. 5º. Revogar o parágrafo único do art. 40 da Resolução DPG nº 247, de 19 de junho 
de 2024. 
 
Art. 6º. Acrescentar o art. 40-A à Resolução DPG nº 247, de 19 de junho de 2024, com 
a seguinte redação: 
 

Art. 40-A. Designar o defensor público substituto GUILHERME JOSÉ SILVA, lotado na 14ª 
Região, para atuar em substituição na 4ª Defensoria Pública da 14ª região para os feitos de 
infância e juventude e, em designação extraordinária para o fim de cumprimento do art. 4º da Lei 
Estadual 21.581/2023, para a 2ª Defensoria Pública da 14ª região. 
 

Art. 7º. Revogar os parágrafos 1º e 2º do art. 41 da Resolução DPG nº 247, de 19 de 
junho de 2024. 
 
Art. 8º. Alterar o art. 45 da Resolução DPG nº 247, de 19 de junho de 2024, de modo 
que onde se lê: 
 

Art. 45. Designar a defensora pública substituta ANA CAROLINA DE ARAUJO MESQUITA, 
lotada na 15ª Região, para atuar em substituição na 6ª Defensoria Pública da 15ª região para os 
feitos da área cível de Antonina e, em designação extraordinária para o fim de cumprimento do 
art. 4º da Lei Estadual 21.581/2023, para a 3ª e para a 5ª Defensorias Públicas da 15ª região. 
 

Leia-se:  
 

Art. 45. Designar o defensor público substituto GIOVANI FRANCISCO DA SILVA ROSA, lotado 
na 15ª Região, para atuar em substituição na 6ª Defensoria Pública da 15ª região para os feitos 
da área cível de Antonina e, em designação extraordinária para o fim de cumprimento do art. 4º 
da Lei Estadual 21.581/2023, para a 3ª e para a 5ª Defensorias Públicas da 15ª região. 

 
Art. 9º. Esta Resolução revoga a Resolução DPG n.° 604/2024 e produz efeitos 
retroativos ao dia 28 de outubro de 2024. 
 

LÍVIA MARTINS SALOMÃO BRODBECK E SILVA 
Defensora Pública-Geral em exercício 

 
 
 
 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 9  

  

RESOLUÇÃO DPG Nº 637/2024, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Abertura de Crédito Suplementar  
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o estabelecido no artigo 10, da Lei Estadual nº 21.682, 
de 18 de dezembro de 2023 (LOA 2024), bem como observados os limites definidos no 
art. 15 da Lei Estadual nº 21.587, de 14 de julho de 2023 (LDO 2024). 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°. Ajustar o Orçamento do Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná, 
aprovado pela Lei Estadual nº 21.682, de 18 de dezembro de 2023, com a abertura de 
um crédito suplementar no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), de acordo 
com o anexo I desta Resolução. 
 
Art. 2º. Servirá como recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior o 
Superávit Financeiro do exercício 2023, apurado no Balanço Patrimonial do Fundo da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 
Art. 3°. Resguardada a publicação do ato, esta resolução tem efeitos a partir desta data. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
Tabela, com 05 linhas. 

ANEXO I da Resolução DPG nº 637/2024 

Tipo de Ajuste: Suplementação por Superávit Financeiro do exercício anterior. 

Registro SIAFIC: 2024FC001008 

Dotação: 0760.28.846.99.9189 / 50 / 3.3 – Encargos Especiais FUNDEP / Recursos 
Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. 

ACRÉSCIMO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.3.90.47 / Fonte: 501 / Valor: R$ 110.000,00 

 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024 

 
EDITAL Nº 32/2024 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA 

DISSERTATIVA 
 

O Defensor Público-Geral, torna público o presente Edital do Concurso Público Nº 
01/2024, conforme segue: 
 
1. Convocam-se os candidatos presentes no dia 31/08/2024, para a reaplicação da 
Nova Prova Dissertativa, referente ao Bloco I. 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 10  

  

2. Convocam-se as candidatas referenciadas pelos Editais de nº 26, 28 e 30/2024, 
para a realização da Prova Dissertativa, referente ao Bloco I e Bloco 2. 
 
3. DATA, HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS  
 
3.1 A Prova Dissertativa será realizada, no Centro Universitário Curitiba -UNICURITIBA, 
R. Chile, nº 1678 - Rebouças, Curitiba - PR, 80220-181. 
 
Bloco I – 23/11/2024 
 

a) Horário de apresentação dos candidatos: 11 (onze) horas.  
b) Horário de fechamento dos portões: 12 (doze) horas. 
c) Início das provas: 13 (treze) horas. 
 

Bloco II – 24/11/2024 
 

a) Horário de apresentação dos candidatos: 11 (onze) horas.  
b) Horário de fechamento dos portões: 11 (onze) horas e 30 (trinta) minutos. 
c) Início das provas: 12 (doze) horas. 
 

3.2. Os candidatos deverão consultar o seu local de prova, bem como o número da sala, 
pelo site www.fundatec.org.br, através do link “Consulta da Data, Hora e Local da Prova 
Dissertativa” a partir do dia 12/11/2024. 
 
3.3 Candidatos que guardam o sábado, conforme relacionados pelos Editais nº 18 e 
22/2024, serão acomodados em sala específica desde o horário de comparecimento 
estabelecido no Edital de Convocação para Realização da Prova Dissertativa, onde 
deverão aguardar o início das provas, após o pôr do sol.  
 
3.3.1 O candidato deverá comparecer ao seu local de realização de prova no mesmo 
horário previsto aos demais candidatos e deverá manter-se em silêncio desde o 
momento em que ingressar na sala de provas, não podendo realizar qualquer espécie 
de consulta ou comunicar-se com outros candidatos. 
 
4. TEMPO DE PROVA: O candidato terá 6 (seis) horas para realização da Prova 
Dissertativa e preenchimento da Folha Definitiva de Resposta por dia de aplicação. 
 
4.1 Todos os horários determinados por esse Edital seguirão conforme horário de 
Brasília/DF. 
 
4.2. No local de prova serão observados os cuidados de vigilância sanitária conforme 
orientações legais vigentes. 
 
4.3 Pessoas com sintomas gripais, recomenda-se o uso de máscara de proteção durante 
a realização das provas. 
 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 11  

  

5. DOS ATENDIMENTOS ESPECIAIS PARA O DIA DE REALIZAÇÃO DA PROVA  
 
5.1 As Necessidades Especiais deferidas encontram listadas nos Editais nº 18 e 22/2024. 
 
5.2. As candidatas convocadas conforme item 2 deste edital, poderão realizar a prova 
na condição de lactante, observando o disposto no item 3.3.2.4 do Edital de Abertura. 
 
Curitiba, 11 de novembro de 2024. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA 083/2024/PES/DPPR 
 

Homologa Indicação de Servidora para atuação em 
Regime de Teletrabalho. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Homologar a indicação do gestor da unidade a fim de autorizar a atuação da 
servidora infracitada em regime de Teletrabalho:  
 

Tabela, com 2 linhas e 4 colunas. 

 
Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, data da assinatura digital. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 084/2024/PES/DPPR 
 

Homologa Indicação de Servidora para atuação em 
Regime de Teletrabalho. 

 

NOME CARGO RG TÉRMINO 

DAYANA MITIE KODO Cargo em Comissão 04-C 64385291 12/05/2025 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 12  

  

O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Homologar a indicação do gestor da unidade a fim de autorizar a atuação da 
servidora infracitada em regime de Teletrabalho:  
 

Tabela, com 2 linhas e 4 colunas. 

 
Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, data da assinatura digital. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 081/2024/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao Defensor Público da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
 O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
 CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença Prêmio ao defensor público abaixo relacionado: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

 
VITOR EDUARDO 
TAVARES DE OLIVEIRA 

 
DEFENSOR 

 
440977915 

 
05 

   24/02/2025 a 
28/02/2025 

 
19 

   05/05/2025 a 
23/05/2025 

 
Curitiba, 08 de novembro de 2024. 
 
 

NOME CARGO RG TÉRMINO 

LARISSA ALAS MAYER Analista da Defensoria 70564912 12/05/2025 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 13  

  

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 082/2024/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio a servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

 
JEISA DAMARIS NOGUEIRA 

 
ANALISTA 

 
92310655 

 
04 

   07/01/2025 a 
10/01/2025 

 
Curitiba, 08 de novembro de 2024. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA DOF Nº 010/2024/DOF/DPPR 
 

Alteração Orçamentária 
 
O DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, no uso das atribuições delegadas pelo 
art. 1º, da Resolução DPG Nº 534/2024, e tendo em vista o estabelecido no artigo 10, da 
Lei Estadual nº 21.682, de 18 de dezembro de 2023 (LOA 2024), bem como observados 
os limites definidos no art. 15 da Lei Estadual nº 21.587, de 14 de julho de 2023 (LDO 
2024). 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Ajustar valores entre elementos de despesa de mesma dotação consignada no 
Orçamento da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 
Art. 2º.  O ajuste totaliza R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), de acordo com o anexo 
I desta portaria. 
 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 14  

  

Art. 3º.  Resguardada a publicação do ato, esta portaria tem efeitos a partir desta data. 
 
Curitiba, 11 de novembro de 2024. 

 
LUCIANO BONAMIGO DE SOUSA 

Diretor de Orçamento e Finanças 
 

                                                                                                                              Tabela, com 06 linhas. 
ANEXO I da Portaria DOF nº 010/2024 

Tipo de Ajuste: entre Elementos de Despesa de mesma Dotação Orçamentária. 

Registro SIAFIC: 2024FC001009 

Dotação: 0701.03.272.99.9208 / 50 / 3.3 – Encargos com Inativos e Pensionistas 
Defensoria / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. 

ACRÉSCIMO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.3.91.97 / Fonte: 500 / Valor: R$ 1.500,00. 

REDUÇÃO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.3.91.48 / Fonte: 500 / Valor: R$ 1.500,00. 

 
 

PORTARIA Nº 070/2024/CFIS/CONTRAT/DPPR                 
 
O Coordenador de Gestão e Fiscalização de Contratos e Convênios, no uso da 
atribuição conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para os contratos administrativos firmados pela Defensoria Pública do 
Estado do Paraná, conforme anexo único. 
 
2. Revoga todas as portarias de designações de gestores e fiscais anteriores à 
publicação desta. 
 
Curitiba, 11 de novembro de 2024. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Coordenador de Gestão e Fiscalização das Contratações e Convênios 

 
ANEXO ÚNICO 

 
(i) Contratos cujos objetos não são executados em uma sede específica: 

 
Tabela com 7 colunas e 88 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL SUBSTITUTO 

003/2020  
Copel 
Distribuição S.A. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Alexander 
Cristian 
Ferreira - RG 
12.757.423-5 

Briam Lorrann Belarmino 
da Silva - RG - 637.349-2 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 15  

  

013/2020 
(9912353987
)   

Empresa 
Brasileira de 
Correios e 
Telégrafos 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Kelen Roberta 
Alves Pereira - 
RG 8.515.154-
1 

Lucimara Zela Andrioli - 
RG 5.266.808-5 

015/2019  
Epic Serviços e 
Locações 

  
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Lucimara Zela 
Andrioli - RG 
5.266.808-5 

Rosemeri Aparecida e 
Silva - RG 5.179.158-4 

001/2020   
Associação Mega 
Taxi Brasil 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Lucimara Zela 
Andrioli - RG 
5.266.808-5 

Rosemeri Aparecida e 
Silva - RG 5.179.158-4 

018/2020 
(2507/2020/S
EAP) 

Prime Consultoria 
e Assessoria Ltda 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Lucimara Zela 
Andrioli - RG 
5.266.808-5 

Rosemeri Aparecida e 
Silva - RG 5.179.158-4 

008/2021 
 4HD Serviços 
Eireli - ME 

  
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Tatiana 
Rodrigues 
Pereira de Lima 
- RG 
5.076.787-6 

Diogo Martins Gomes - 
RG 13.750.238-0 

003/2022  

G.M.G. Comércio 
de Móveis, 
Máquinas e 
Equipamentos 
para Escritório 
Ltda.  

  
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Victor Silveira 
Pentiado - RG 
10.217.860-2 

Alexandre Xavier da Silva 
- RG 14.622.607-8 

007/2022 

Simpress 
Comércio, 
Locação e 
Serviços Ltda.  

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Eduardo Luiz 
Bley - RG 
6.610.791-4 

Flávio Perelles - RG 
5.842.773-0 

010/2022  Claro S.A.   
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Eduardo Luiz 
Bley - RG 
6.610.791-4 

Renan Kuster de 
Azevedo - RG 7.823.153-
0 

017/2022 Banco do Brasil   
Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Vania Nobrega 
Ananias - RG 
6.950.033-1 

Nayala da Silva Souza - 
RG 9.782.393-6 

023/2022 
NP Tecnologia e 
Gestão de Dados 
Ltda.  

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Diogo Bonin 
Maoski - RG 
8.933.276-1 

Eduardo José Ramalho 
Stroparo - RG 
10.060.066-8 

026/2022 
Casa Civil 
Governo do 
Estado do PR 

  
Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Nelson 
Cavalaro Júnior 
- RG 
13.585.126-4 

Eduardo José Ramalho 
Stroparo - RG 
10.060.066-8 

030/2022 
SEAP Copel 
Telecomunicaçõe
s S/A 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Renan Kuster 
de Azevedo - 
RG 7.823.153-
0 

Flávio Perelles - RG 
5.842.773-0 

033/2022 Oi S.A   
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Renan Kuster 
de Azevedo - 
RG 7.823.153-
0 

Diogo Martins Gomes - 
RG 13.750.238-0 

034/2022 Claro S.A.   
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Renan Kuster 
de Azevedo - 
RG 7.823.153-
0 

Diogo Martins Gomes - 
RG 13.750.238-0 

036/2022 
Sercomtel S.A - 
Telecomunicaçõe
s 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Renan Kuster 
de Azevedo - 
RG 7.823.153-
0 

Diogo Martins Gomes - 
RG 13.750.238-0 

037/2022 
Copel 
Distribuição S.A. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Alexander 
Cristian 
Ferreira - RG 
12.757.423-5 

Briam Lorrann Belarmino 
da Silva - RG - 637.349-2 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 16  

  

040/2022 
Betron 
Tecnologia em 
Segurança Ltda 

  
Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Joslei Laura 
Biavati - RG 
8.248.668-2 

Jeniffer dos Santos 
Baptista - RG 
10.245.916-4 

044/2022 
Positivo 
Tecnologia S.A. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Carla Reis - RG 
1.814.360-8 

Flávio Perelles - RG 
5.842.773-0 

046/2022 Celepar   
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Álvaro Mateus 
Santana - RG 
8.780.894-7 

Sérgio Merlin Baú Junior 
- RG 10.095.177-0 

003/2023 
Editora Negócios 
Públicos do Brasil 
Ltda. 

  
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Diogo Bonin 
Maoski - RG 
8.933.276-1 

Eduardo José Ramalho 
Stroparo - RG 
10.060.066-8 

005/2023 Sanepar   
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Briam Lorrann 
Belarmino da 
Silva - RG - 
637.349-2 

Alexander Cristian 
Ferreira - RG 12.757.423-
5 

006/2023 
RMG Tecnologia 
Integrado Eireli 
EPP 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Carla Reis - RG 
1.814.360-8 

Flávio Perelles - RG 
5.842.773-0 

007/2023 
SG Comércio de 
Produtos 
Eletrônicos Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Carla Reis - RG 
1.814.360-8 

Flávio Perelles - RG 
5.842.773-0 

008/2023 

Digidata 
Consultoria e 
Serviços de 
Processamento 
de Dados Ltda. 

  
Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Daniel de Brito 
Aragão - RG 
13.729.571-7 

Bruno Cordeiro - RG 
9.094.588-2 

012/2023 
Telefônica Brasil 
S.A. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Eduardo Luiz 
Bley - RG 
6.610.791-4 

Renan Kuster de 
Azevedo - RG 7.823.153-
0 

013/2023 

Mapdata 
Tecnologia, 
Informática e 
Comércio Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Alexander 
Cristian 
Ferreira - RG 
12.757.423-5 

Briam Lorrann Belarmino 
da Silva - RG - 637.349-2 

014/2023 
Minha Biblioteca 
Ltda. 

  
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Louis Pasteur 
Fernandes 
Servilha - RG 
8.256.040-8 

Leonio Araujo dos Santos 
Junior - RG 13.977.396-9 

017/2023 
Maxi Clinic 
Clínica de 
Consultas Ltda. 

  
Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Mariana 
Mantovani 
Monteiro - RG 
26.319.240-4 

Juliana Xavier Nardino - 
RG 8.458.244-1 

019/2023 

Associação 
Amigos 
Metroviários dos 
Excepcionais - 
AME 

  
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Flávia Palazzi 
Ferreira - RG 
13.980.521-6 

Flávia Bandeira Cordeiro 
Portela - RG 7.767.353-9 

020/2023 
D.J. Comércio de 
Produtos de 
Limpeza Ltda.  

  
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Kelen Roberta 
Alves Pereira - 
RG 8.515.154-
1 

Victor Silveira Pentiado - 
RG 10.217.860-2 

024/2023 
Projevision 
Provedor de 
Internet Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Carla Reis - RG 
1.814.360-8 

Flávio Perelles - RG 
5.842.773-0 

025/2023 Claro S.A.   
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Eduardo Luiz 
Bley - RG 
6.610.791-4 

Renan Kuster de 
Azevedo - RG 7.823.153-
0 

026/2023 
Positivo 
Tecnologia S.A. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Carla Reis - RG 
1.814.360-8 

Flávio Perelles - RG 
5.842.773-0 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 17  

  

028/2023 
Xp On 
Consultoria Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Eduardo Luiz 
Bley - RG 
6.610.791-4 

Sérgio Merlin Baú Junior 
- RG 10.095.177-0 

032/2023 
Localiza Veículos 
Especiais S/A 

  
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Lucimara Zela 
Andrioli - RG 
5.266.808-5 

Rosemeri Aparecida e 
Silva - RG 5.179.158-4 

033/2023 
Gartner do Brasil 
Serviços de 
Pesquisas Ltda.  

  
Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Nicholas Moura 
e Silva - RG 
1.295.792-7 

Giovanna Nicolau 
Dalledonne - RG 
9.656.768-5 

047/2023 

Instituto 
Consulplan de 
Desenvolvimento, 
Projetos e 
Assistência 
Social 

  
Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Nicholas Moura 
e Silva - RG 
13.912.885-0 

Leonardo Alvite Canella - 
RG 14.707.755-6 

053/2023 
Brasoftware 
Informática Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Álvaro Mateus 
Santana - RG 
8.780.894-7 

Sérgio Merlin Baú Junior 
- RG 10.095.177-0 

065/2023 
Sigma Serviços e 
Tecnologia Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Renan Kuster 
de Azevedo - 
RG 7.823.153-
0 

Diogo Martins Gomes - 
RG 13.750.238-0 

066/2023 
Sigma Serviços e 
Tecnologia Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Renan Kuster 
de Azevedo - 
RG 7.823.153-
0 

Diogo Martins Gomes - 
RG 13.750.238-0 

078/2023 
A. Antonio 
Redondo 
Chaveiro 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Jakson 
Candido de 
Oiveira - RG 
9.276.678-0 

Juliano Gessele - RG 
453.740-8 

079/2023 
Sigma Serviços e 
Tecnologia Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Renan Kuster 
de Azevedo - 
RG 7.823.153-
0 

Diogo Martins Gomes - 
RG 13.750.238-0 

081/2023 
Sigma Serviços e 
Tecnologia Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Renan Kuster 
de Azevedo - 
RG 7.823.153-
0 

Diogo Martins Gomes - 
RG 13.750.238-0 

082/2023 
Sigma Serviços e 
Tecnologia Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Renan Kuster 
de Azevedo - 
RG 7.823.153-
0 

Diogo Martins Gomes - 
RG 13.750.238-0 

083/2023 
Sigma Serviços e 
Tecnologia Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Renan Kuster 
de Azevedo - 
RG 7.823.153-
0 

Diogo Martins Gomes - 
RG 13.750.238-0 

084/2023 
Sigma Serviços e 
Tecnologia Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Renan Kuster 
de Azevedo - 
RG 7.823.153-
0 

Diogo Martins Gomes - 
RG 13.750.238-0 

085/2023 
Sigma Serviços e 
Tecnologia Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Renan Kuster 
de Azevedo - 
RG 7.823.153-
0 

Diogo Martins Gomes - 
RG 13.750.238-0 

086/2023 
Sigma Serviços e 
Tecnologia Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Renan Kuster 
de Azevedo - 
RG 7.823.153-
0 

Diogo Martins Gomes - 
RG 13.750.238-0 

087/2023 
Positivo 
Tecnologia S.A. 

  

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Carla Reis - RG 
1.814.360-8 

Flávio Perelles - RG 
5.842.773-0 

088/2023 
Open Soluções 
Tributárias Ltda. 

  
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Edione 
Bernardino - 
RG 4.361.071-
6 

Vania Nobrega Ananias - 
RG 6.950.033-1 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 18  

  

090/2023 
Go Atacadista 
Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Victor Silveira 
Pentiado - RG 
10.217.860-2 

Alexandre Xavier da Silva 
- RG 14.622.607-8 

091/2023 
Online 
Certificadora 
Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Sarah Gomes 
Sakamoto - RG 
626.719-1 

Tatiana Rodrigues 
Pereira de Lima - RG 
5.076.787-6 

094/2023 
Online 
Certificadora 
Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Sarah Gomes 
Sakamoto - RG 
626.719-1 

Tatiana Rodrigues 
Pereira de Lima - RG 
5.076.787-6 

096/2023 
Positivo 
Tecnologia S.A. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Carla Reis - RG 
1.814.360-8 

Flávio Perelles - RG 
5.842.773-0 

097/2023 
Fagundez 
Distribuição Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Carla Reis - RG 
1.814.360-8 

Flávio Perelles - RG 
5.842.773-0 

098/2023 
Microtécnica 
Informática Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Victor Silveira 
Pentiado - RG 
10.217.860-2 

Alexandre Xavier da Silva 
- RG 14.622.607-8 

099/2023 
A E S Mariano 
Assessoria 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Álvaro Mateus 
Santana - RG 
8.780.894-7 

Sérgio Merlin Baú Junior 
- RG 10.095.177-0 

100/2023 

WM Serviços 
Técnicos e 
Comissionament
o Ltda. 

  
Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Jakson 
Candido de 
Oiveira - RG 
9.276.678-0 

Juliano Gessele - RG 
453.740-8 

101/2023 
Ad Valorem 
Mapeng Ltda. 

  
Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Gunther 
Furtado - RG 
847.498-2  

Bruno Campos Faria - 
RG 42.093.384-0 / 
Jeferson Luiz Wanderley 
- RG .8741.282-2 

101/2023 
Ad Valorem 
Mapeng Ltda. 

  
Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Gunther 
Furtado - RG 
847.498-2 

Bruno Campos Faria - 
RG 42.093.384-0 / 
Jeferson Luiz Wanderley 
- RG .8741.282-2 

102/2023 
Ad Valorem 
Mapeng Ltda. 

  
Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Gunther 
Furtado - RG 
847.498-2 

Bruno Campos Faria - 
RG 42.093.384-0 / 
Jeferson Luiz Wanderley 
- RG .8741.282-2 

103/2023 
Ad Valorem 
Mapeng Ltda. 

  
Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-9 

Gunther 
Furtado - RG 
847.498-2 

Bruno Campos Faria - 
RG 42.093.384-0 / 
Jeferson Luiz Wanderley 
- RG .8741.282-2 

104/2023 

Ecohidro 
Engenharia e 
Gestão Hídrica 
Ltda. 

  
Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Gunther 
Furtado - RG 
847.498-2 

Bruno Campos Faria - 
RG 42.093.384-0 / 
Jeferson Luiz Wanderley 
- RG .8741.282-2 

105/2023 

Ecohidro 
Engenharia e 
Gestão Hídrica 
Ltda. 

  
Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Gunther 
Furtado - RG 
847.498-2 

Bruno Campos Faria - 
RG 42.093.384-0 / 
Jeferson Luiz Wanderley 
- RG .8741.282-2 

106/2023 

Dallabrida 
Avaliações, 
Perícias e 
Projetos Ltda. 

  
Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Gunther 
Furtado - RG 
847.498-2 

Bruno Campos Faria - 
RG 42.093.384-0 / 
Jeferson Luiz Wanderley 
- RG .8741.282-2 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 19  

  

109/2023 
Localiza Veículos 
Especiais S/A 

  
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Lucimara Zela 
Andrioli - RG 
5.266.808-5 

Rosemeri Aparecida e 
Silva - RG 5.179.158-4 

111/2023 

Fundação 
Universidade 
Empresa de 
Tecnologia e 
Ciências - 
FUNDATEC 

  
Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Patrícia 
Rodrigues 
Mendes - RG 
13.900.800-6 

Pedro Piro Martins - RG 
44.503.377-0 

002/2024 
Editora Jornal do 
Ônibus Ltda. 

  
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Eduardo José 
Ramalho 
Stroparo - RG 
10.060.066-8 

Nelson Cavalaro Júnior - 
RG 13.585.126-4 

005/2024 
Sigma Serviços e 
Tecnologia Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Renan Kuster 
de Azevedo - 
RG 7.823.153-
0 

Diogo Martins Gomes - 
RG 13.750.238-0 

006/2024 
Sigma Serviços e 
Tecnologia Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Renan Kuster 
de Azevedo - 
RG 7.823.153-
0 

Diogo Martins Gomes - 
RG 13.750.238-0 

007/2024 
Safeweb 

Segurança da 
Informação Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Sarah Gomes 
Sakamoto - RG 
626.719-1 

Tatiana Rodrigues 
Pereira de Lima - RG 
5.076.787-6 

015/2024 

Kadoshi 
Comércio e 
Representações 
Ltda.  

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Victor Silveira 
Pentiado - RG 
10.217.860-2 

Joslei Laura Biavati - RG 
8.248.668-2 

025/2024 
Braslync 
Comércio 
Eletrônico Ltda.  

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Eduardo Luiz 
Bley - RG 
6.610.791-4 

Carla Reis - RG 
1.814.360-8 

027/2024 
Positivo 

Tecnologia S.A. 
  

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Carla Reis - RG 
1.814.360-8 

Flávio Perelles - RG 
5.842.773-0 

028/2024 
Primax Indústria 
e Comércio de 
Móveis Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Victor Silveira 
Pentiado - RG 
10.217.860-2 

Alexandre Xavier da Silva 
- RG 14.622.607-8 

035/2024 
Wood Center 
Comércio Eireli 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Victor Silveira 
Pentiado - RG 
10.217.860-2 

Alexandre Xavier da Silva 
- RG 14.622.607-8 

036/2024 

Kadoshi 
Comércio e 
Representações 
Ltda.  

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Victor Silveira 
Pentiado - RG 
10.217.860-2 

Alexandre Xavier da Silva 
- RG 14.622.607-8 

037/2024 
Wood Center 
Comércio Eireli 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Victor Silveira 
Pentiado - RG 
10.217.860-2 

Alexandre Xavier da Silva 
- RG 14.622.607-8 

039/2024 
Go Atacadista 
Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Victor Silveira 
Pentiado - RG 
10.217.860-2 

Alexandre Xavier da Silva 
- RG 14.622.607-8 

042/2024 
SCJ Segurança 
Digital Ltda. 

  
Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Alexander 
Cristian 
Ferreira - RG 
12.757.423-5 

Jeniffer dos Santos 
Baptista - RG 
10.245.916-4 

044/2024 
Nadia Aparecida 
Dall Agnol - 
Consultoria 

  
Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Jeferson Luiz 
Wanderley - 
RG 8.741.282-
2 

Diogo Bonin Maoski - RG 
8.933.276-1 

046/2024 
San Juan Hotéis 

e 
  

Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Carolina 
Prestes 
Fernandes de 

Kátia Bruning - RG 
6.234.027-4 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 20  

  

Empreendimento
s Ltda. 

Oliveira - RG 
9.718.695-2 

047/2024 
Sigma Serviços e 
Tecnologia Ltda. 

  
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Renan Kuster 
de Azevedo - 
RG 7.823.153-
0 

Diogo Martins Gomes - 
RG 13.750.238-0 

050/2024 
Mais Estágios 

Ltda. 
  

Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Laura dos 
Santos Rocha - 
RG 
14.287.966-2 

Adelson Pereira de Cristo 
- RG 9.132.689-2 

051/2024 
Patrícia Arantes 

Mendes - ME 
  

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Lucimara Zela 
Andrioli - RG 
5.266.808-5 

Rosemeri Aparecida e 
Silva - RG 5.179.158-4 

057/2024 

Mendes & Lopes 
Pesquisa, 

Treinamento e 
Eventos Ltda. 

 
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Louis Pasteur 
Fernandes 
Servilha - RG 
8.256.040-8 

Leonio Araujo dos Santos 
Junior - RG 13.977.396-9 

 
(ii) Contratos cujos objetos são executados na sede de Apucarana: 

 
Tabela com 7 colunas e 6 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

070/2023 
Tático Perseg 
Segurança 
Privada Ltda. 

Apucarana 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Erica Regina 
do Carmo 
Gardim - RG 
8.623.859-4 

Isabela Adhara 
Caniato - RG 
10.207.703-2 

013/2024 
Equity 

Administração e 
Serviços Ltda. 

Apucarana 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Erica Regina 
do Carmo 
Gardim - RG 
8.623.859-4 

Isabela Adhara 
Caniato - RG 
10.207.703-2 

020/2024 
 Borsato Gomes 

e Cia. Ltda. 
Apucarana 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Erica Regina 
do Carmo 
Gardim - RG 
8.623.859-4 

Isabela Adhara 
Caniato - RG 
10.207.703-2 

024/2024 
M. de Souza - 

Condicionadores 
de Ar Ltda. 

Apucarana 
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Erica Regina 
do Carmo 
Gardim - RG 
8.623.859-4 

Isabela Adhara 
Caniato - RG 
10.207.703-2 

041/2024 
Apucarana 
Comércio de 
Bebidas Ltda.  

Apucarana 
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Erica Regina 
do Carmo 
Gardim - RG 
8.623.859-4 

Isabela Adhara 
Caniato - RG 
10.207.703-2 

 
(iii) Contratos cujos objetos são executados na sede de Arapongas: 

 
Tabela com 7 colunas e 2 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE GESTOR TITULAR 
GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

020/2024 
 Borsato Gomes 

e Cia. Ltda. 
Arapongas 

Kamilla Conte Kunz - 
RG 9.686.042-0 

Marcos Garanhão de 
Paula - RG 6.606.549-9 

    

 
(iv) Contratos cujos objetos são executados na sede de Campo Mourão 

 
Tabela com 7 colunas e 7 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

070/2023 
Tático Perseg 
Segurança 
Privada Ltda. 

Campo 
Mourão 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos Garanhão de 
Paula - RG 6.606.549-9 

Karen Xavier 
Scarpin - RG 
7.232.304-1 

Tânia Cristina 
Cordeiro Aldivino 
- RG 9.674.226-6 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 21  

  

110/2023 

E A Amorim 
Administração de 
Imóevis Próprios 
Ltda. 

Campo 
Mourão 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Karen Xavier 
Scarpin - RG 
7.232.304-1 

Tânia Cristina 
Cordeiro Aldivino 
- RG 9.674.226-6 

013/2024 
Equity 

Administração e 
Serviços Ltda. 

Campo 
Mourão 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos Garanhão de 
Paula - RG 6.606.549-9 

Karen Xavier 
Scarpin - RG 
7.232.304-1 

Tânia Cristina 
Cordeiro Aldivino 
- RG 9.674.226-6 

019/2024 
 Borsato Gomes 

e Cia. Ltda. 
Campo 
Mourão 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos Garanhão de 
Paula - RG 6.606.549-9 

Karen Xavier 
Scarpin - RG 
7.232.304-1 

Tânia Cristina 
Cordeiro Aldivino 
- RG 9.674.226-6 

030/2024 
Equity 

Administração e 
Serviços Ltda. 

Campo 
Mourão 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos Garanhão de 
Paula - RG 6.606.549-9 

Karen Xavier 
Scarpin - RG 
7.232.304-1 

Tânia Cristina 
Cordeiro Aldivino 
- RG 9.674.226-6 

045/2024 
Pamela Lenara 
M. Torres ME 

Campo 
Mourão 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Karen Xavier 
Scarpin - RG 
7.232.304-1 

Tânia Cristina 
Cordeiro Aldivino 
- RG 9.674.226-6 

 
 

(v) Contratos cujos objetos são executados na sede de Cascavel: 
 

Tabela com 7 colunas e 6 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

008/2017 
Mais Emp. 
Imobiliários Ltda 

Cascavel 
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Jaqueline Garai 
de Quadros - RG 
12.656.568-2 

André Ferreira - RG 
47.455.601-3 

071/2023 
PST Vigilância e 
Segurança Ltda. 

Cascavel 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Jaqueline Garai 
de Quadros - RG 
12.656.568-2 

André Ferreira - RG 
47.455.601-3 

012/2024 

Servtron 
Prestação de 

Serviços e 
Comércio Ltda. 

Cascavel 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Jaqueline Garai 
de Quadros - RG 
12.656.568-2 

André Ferreira - RG 
47.455.601-3 

021/2024 
 Borsato Gomes 

e Cia. Ltda. 
Cascavel 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Jaqueline Garai 
de Quadros - RG 
12.656.568-2 

André Ferreira - RG 
47.455.601-3 

029/2024 

Servtron 
Prestação de 

Serviços e 
Comércio Ltda. 

Cascavel 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Jaqueline Garai 
de Quadros - RG 
12.656.568-2 

André Ferreira - RG 
47.455.601-3 

 
(vi) Contratos cujos objetos são executados na sede de Castro: 
 

Tabela com 7 colunas e 3 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

071/2023 
PST Vigilância e 
Segurança Ltda. 

Castro 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Gláucio Emanuel 
Marcondes - RG 
10.202.354-4 

Angélica Ricetti 
Tozetto - RG 
10.073.195-9 

033/2024 
Defensive 
Controle de 
Pragas Ltda. 

Castro 
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Gláucio Emanuel 
Marcondes - RG 
10.202.354-4 

Angélica Ricetti 
Tozetto - RG 
10.073.195-9 

 
(vii) Contratos cujos objetos são executados na sede de Cianorte 

 
Tabela com 7 colunas e 3 linhas 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 22  

  

CONTRATO  CONTRATADO SEDE GESTOR TITULAR 
GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL SUBSTITUTO 

019/2024 
 Borsato Gomes 

e Cia. Ltda. 
Cianorte 

Kamilla Conte Kunz 
- RG 9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Grazielle 
Ganhão - RG 
9.257.545-4 

Amanda Oliari Melotto - 
RG 565.846-4 

030/2024 
Equity 

Administração e 
Serviços Ltda. 

Cianorte 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Grazielle 
Ganhão - RG 
9.257.545-4 

Amanda Oliari Melotto - 
RG 565.846-4 

 
(viii) Contratos cujos objetos são executados no Centro de Distribuição e Logística 

– CDL, em Colombo: 
 

Tabela com 7 colunas e 8 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

026/2019 

Vitamar 
Consultoria e 
Empreendimentos 
Imobiliários Ltda 

Colombo - 
CDL 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Kelen Roberta 
Alves Pereira - 
RG 8.515.154-1 

Alexandre Xavier 
da Silva - RG 
14.622.607-8 

027/2022 
Líder 
Dedetizadora 
Ltda. – ME  

Colombo - 
CDL 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Kelen Roberta 
Alves Pereira - 
RG 8.515.154-1 

Jakson Candido de 
Oiveira - RG 
9.276.678-0 

042/2022 
Akabinseto 
Dedetizadora 
Ltda. 

Colombo - 
CDL 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Kelen Roberta 
Alves Pereira - 
RG 8.515.154-1 

Jakson Candido de 
Oiveira - RG 
9.276.678-0 

048/2023 
Vicari Comércio 
de Extintores 
Ltda. 

Colombo - 
CDL 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Kelen Roberta 
Alves Pereira - 
RG 8.515.154-1 

Jakson Candido de 
Oiveira - RG 
9.276.678-0 

011/2024 

Deltalimp 
Serviços 

Terceirizados 
Ltda.  

Colombo - 
CDL 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Kelen Roberta 
Alves Pereira - 
RG 8.515.154-1 

Joslei Laura Biavati 
- RG 8.248.668-2 

023/2024 
Qualiterm Ar 
Condicionado 

Ltda. ME 

Colombo - 
CDL 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Kelen Roberta 
Alves Pereira - 
RG 8.515.154-1 

Jakson Candido de 
Oiveira - RG 
9.276.678-0 

032/2024 
TJ Soluções 

Inteligentes Ltda. 
Colombo - 
CDL 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Kelen Roberta 
Alves Pereira - 
RG 8.515.154-1 

Jakson Candido de 
Oiveira - RG 
9.276.678-0 

 
(ix) Contratos cujos objetos são executados na sede de Cornélio Procópio: 

 
Tabela com 7 colunas e 7 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

007/2021  
Odete Scatolon e 
Helvécio Alves 
Badaró 

Cornélio 
Procópio 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Luis Guilherme 
Marques da Silva 
de Oliveira - RG 
9.965.689-1 

Raíssa Dias Zaia - 
RG 45.991.470-4 

022/2022 

Empresa 
Albuquerque 
Comércio de Gás 
Ltda.  

Cornélio 
Procópio 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Luis Guilherme 
Marques da Silva 
de Oliveira - RG 
9.965.689-1 

Raíssa Dias Zaia - 
RG 45.991.470-4 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 23  

  

070/2023 
Tático Perseg 
Segurança 
Privada Ltda. 

Cornélio 
Procópio 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Luis Guilherme 
Marques da Silva 
de Oliveira - RG 
9.965.689-1 

Raíssa Dias Zaia - 
RG 45.991.470-4 

013/2024 
Equity 

Administração e 
Serviços Ltda. 

Cornélio 
Procópio 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Luis Guilherme 
Marques da Silva 
de Oliveira - RG 
9.965.689-1 

Raíssa Dias Zaia - 
RG 45.991.470-4 

020/2024 
 Borsato Gomes 

e Cia. Ltda. 
Cornélio 
Procópio 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Luis Guilherme 
Marques da Silva 
de Oliveira - RG 
9.965.689-1 

Raíssa Dias Zaia - 
RG 45.991.470-4 

030/2024 
Equity 

Administração e 
Serviços Ltda. 

Cornélio 
Procópio 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Luis Guilherme 
Marques da Silva 
de Oliveira - RG 
9.965.689-1 

Raíssa Dias Zaia - 
RG 45.991.470-4 

 
 
 

(x) Contratos cujos objetos são executados na sede do CIAADI, em Curitiba: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

032/2024 
TJ Soluções 

Inteligentes Ltda. 
Curitiba 
- CIAADI 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Jakson Candido 
de Oiveira - RG 
9.276.678-0 

Juliano Gessele - 
RG 453.740-8 

 
(xi) Contratos cujos objetos são executados na sede de atendimento central, em 

Curitiba: 
 

Tabela com 7 colunas e 11 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

024/2017    
Saleh 
Administração e 
Participações S/A 

Curitiba - 
José 
Bonifácio 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Ane Carolina 
Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

027/2022 
Líder 
Dedetizadora 
Ltda. – ME  

Curitiba - 
José 
Bonifácio 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Ane Carolina 
Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

042/2022 
Akabinseto 
Dedetizadora 
Ltda. 

Curitiba - 
José 
Bonifácio 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Ane Carolina 
Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

048/2023 
Vicari Comércio 
de Extintores 
Ltda. 

Curitiba - 
José 
Bonifácio 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Ane Carolina 
Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

068/2023 
Krafte Service 
Group Ltda. 

Curitiba - 
José 
Bonifácio 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Ane Carolina 
Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

069/2023 
Prestseg 
Vigilância Ltda. 

Curitiba - 
José 
Bonifácio 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Ane Carolina 
Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 24  

  

008/2024 
 Eletron 
Elevadores Ltda. 
-ME 

Curitiba - 
José 
Bonifácio 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Ane Carolina 
Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

011/2024 

Deltalimp 
Serviços 

Terceirizados 
Ltda.  

Curitiba - 
José 
Bonifácio 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Ane Carolina 
Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

023/2024 
Qualiterm Ar 
Condicionado 

Ltda. ME 

Curitiba - 
José 
Bonifácio 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Ane Carolina 
Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

032/2024 
TJ Soluções 

Inteligentes Ltda. 

Curitiba - 
José 
Bonifácio 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Ane Carolina 
Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

 
 

(xii) Contratos cujos objetos são executados na sede administrativa, em Curitiba: 
 

Tabela com 7 colunas e 14 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

016/2017    
Hillani 
Participações S/A 

Curitiba - 
Mateus 
Leme 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Juliano Gessele - 
RG 453.740-8 

Briam Lorrann 
Belarmino da Silva 
- RG - 637.349-2 

027/2022 
Líder 
Dedetizadora 
Ltda. – ME  

Curitiba - 
Mateus 
Leme 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Jakson Candido 
de Oiveira - RG 
9.276.678-0 

Juliano Gessele - 
RG 453.740-8 

042/2022 
Akabinseto 
Dedetizadora 
Ltda. 

Curitiba - 
Mateus 
Leme 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Jakson Candido 
de Oiveira - RG 
9.276.678-0 

Briam Lorrann 
Belarmino da Silva 
- RG - 637.349-2 

048/2023 
Vicari Comércio 
de Extintores 
Ltda. 

Curitiba - 
Mateus 
Leme 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Jakson Candido 
de Oiveira - RG 
9.276.678-0 

Juliano Gessele - 
RG 453.740-8 

051/2023 

Grasstecno 
Gramados 
Paisagismo e 
Serviços Ltda. 

Curitiba - 
Mateus 
Leme 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Jakson Candido 
de Oiveira - RG 
9.276.678-0 

Juliano Gessele - 
RG 453.740-8 

056/2023 
Hillani 
Participações S/A  

Curitiba - 
Mateus 
Leme 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Juliano Gessele - 
RG 453.740-8 

Briam Lorrann 
Belarmino da Silva 
- RG - 637.349-2 

059/2023 
Elaboreal 
Sistemas Elétrico 
e Eletrônico Ltda. 

Curitiba - 
Mateus 
Leme 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Alexander 
Cristian Ferreira - 
RG 12.757.423-5 

Briam Lorrann 
Belarmino da Silva 
- RG - 637.349-2 

069/2023 
Prestseg 
Vigilância Ltda. 

Curitiba - 
Mateus 
Leme 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Joslei Laura 
Biavati - RG 
8.248.668-2 

Jeniffer dos Santos 
Baptista - RG 
10.245.916-4 

008/2024 
 Eletron 
Elevadores Ltda. 
-ME 

Curitiba - 
Mateus 
Leme 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Jakson Candido 
de Oiveira - RG 
9.276.678-0 

Alexander Cristian 
Ferreira - RG 
12.757.423-5 

009/2024 
Elevadores Atlas 
Schindler Ltda. 

Curitiba - 
Mateus 
Leme 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Jakson Candido 
de Oiveira - RG 
9.276.678-0 

Alexander Cristian 
Ferreira - RG 
12.757.423-5 

011/2024 

Deltalimp 
Serviços 

Terceirizados 
Ltda.  

Curitiba - 
Mateus 
Leme 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Joslei Laura 
Biavati - RG 
8.248.668-2 

Lucimara Zela 
Andrioli - RG 
5.266.808-5 

023/2024 
Qualiterm Ar 
Condicionado 

Ltda. ME 

Curitiba - 
Mateus 
Leme 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 

Jakson Candido 
de Oiveira - RG 
9.276.678-0 

Alexander Cristian 
Ferreira - RG 
12.757.423-5 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 25  

  

Paula - RG 
6.606.549-9 

032/2024 
TJ Soluções 

Inteligentes Ltda. 

Curitiba - 
Mateus 
Leme 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Jakson Candido 
de Oiveira - RG 
9.276.678-0 

Juliano Gessele - 
RG 453.740-8 

 
 

(xiii) Contratos cujos objetos são executados na sede dos Núcleos, em Curitiba: 
 

Tabela com 7 colunas e 12 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

010/2021   
Elevadores Atlas 
Schindler Ltda. 

Curitiba 
- 
Núcleos 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

Ane Carolina Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

022/2020 
Hillani 
Participações S/A 

Curitiba 
- 
Núcleos 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

Ane Carolina Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

039/2022 
Emerson Ferreira 
de Araújo - ME 

Curitiba 
- 
Núcleos 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

Ane Carolina Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

042/2022 
Akabinseto 
Dedetizadora 
Ltda. 

Curitiba 
- 
Núcleos 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

Ane Carolina Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

048/2023 
Vicari Comércio 
de Extintores 
Ltda. 

Curitiba 
- 
Núcleos 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

Ane Carolina Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

051/2023 

Grasstecno 
Gramados 
Paisagismo e 
Serviços Ltda. 

Curitiba 
- 
Núcleos 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

Ane Carolina Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

054/2023 
Elaboreal 
Sistemas Elétrico 
e Eletrônico Ltda. 

Curitiba 
- 
Núcleos 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

Ane Carolina Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

058/2023 
Elaboreal 
Sistemas Elétrico 
e Eletrônico Ltda. 

Curitiba 
- 
Núcleos 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

Ane Carolina Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

069/2023 
Prestseg 
Vigilância Ltda. 

Curitiba 
- 
Núcleos 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

Ane Carolina Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

011/2024 

Deltalimp 
Serviços 

Terceirizados 
Ltda.  

Curitiba 
- 
Núcleos 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

Ane Carolina Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

023/2024 
Qualiterm Ar 
Condicionado 

Ltda. ME 

Curitiba 
- 
Núcleos 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Carolina Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

Ane Carolina Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

 
(xiv) Contratos cujos objetos são executados na sede de Foz do Iguaçu: 
 

Tabela com 7 colunas e 9 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL TITULAR 
FISCAL 
SUBSTITUTO 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 26  

  

059/2014 
Harry Takahide 
Daijó  

Foz do 
Iguaçu 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

José Paulo da Cruz 
- RG 5.812.927-5 

Leandro Ferreira - 
RG 8.308.020-5 

008/2020    
Inova Ar 
Condicionado 
Eireli 

Foz do 
Iguaçu 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

José Paulo da Cruz 
- RG 5.812.927-5 

Leandro Ferreira - 
RG 8.308.020-5 

023/2023 
EWT Brasil 
Elevadores Ltda. 
- ME 

Foz do 
Iguaçu 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

José Paulo da Cruz 
- RG 5.812.927-5 

Leandro Ferreira - 
RG 8.308.020-5 

071/2023 
PST Vigilância e 
Segurança Ltda. 

Foz do 
Iguaçu 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

José Paulo da Cruz 
- RG 5.812.927-5 

Leandro Ferreira - 
RG 8.308.020-5 

095/2023 
Guder Comércio 
de Bebidas Ltda. 

Foz do 
Iguaçu 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

José Paulo da Cruz 
- RG 5.812.927-5 

Leandro Ferreira - 
RG 8.308.020-5 

012/2024 

Servtron 
Prestação de 

Serviços e 
Comércio Ltda. 

Foz do 
Iguaçu 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

José Paulo da Cruz 
- RG 5.812.927-5 

Leandro Ferreira - 
RG 8.308.020-5 

021/2024 
 Borsato Gomes 

e Cia. Ltda. 
Foz do 
Iguaçu 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

José Paulo da Cruz 
- RG 5.812.927-5 

Leandro Ferreira - 
RG 8.308.020-5 

058/2024 
Guder Comércio 
de Bebidas Ltda. 

Foz do 
Iguaçu 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

José Paulo da Cruz 
- RG 5.812.927-5 

Leandro Ferreira - 
RG 8.308.020-5 

 
(xv) Contratos cujos objetos são executados na sede de Francisco Beltrão: 

 
Tabela com 7 colunas e 6 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

071/2023 
PST Vigilância e 
Segurança Ltda. 

Francisco 
Beltrão 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Ana Karenina 
Lira Batista - RG 
12.872.182-7  

João Paulo Howeler - 
RG 7.988.031-0 

108/2023 

MHS 
Empreendimentos 
e Participações 
Ltda.  

Francisco 
Beltrão 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Ana Karenina 
Lira Batista - RG 
12.872.182-7  

João Paulo Howeler - 
RG 7.988.031-0 

017/2024 

Valter José 
Duarte 

Imunização e 
Controle de 

Pragas Urbanas - 
ME 

Francisco 
Beltrão 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Ana Karenina 
Lira Batista - RG 
12.872.182-7  

João Paulo Howeler - 
RG 7.988.031-0 

022/2024 

Servtron 
Prestação de 

Serviços e 
Comércio Ltda. 

Francisco 
Beltrão 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Ana Karenina 
Lira Batista - RG 
12.872.182-7  

João Paulo Howeler - 
RG 7.988.031-0 

029/2024 

Servtron 
Prestação de 

Serviços e 
Comércio Ltda. 

Francisco 
Beltrão 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Ana Karenina 
Lira Batista - RG 
12.872.182-7  

João Paulo Howeler - 
RG 7.988.031-0 

 
(xvi) Contratos cujos objetos são executados na sede de Guarapuava: 

 
Tabela com 7 colunas e 8 linhas 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 27  

  

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

006/2014 
João Roberto 
Chociai  

Guarapuava 
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Larissa Michele 
Fernandes de 
Assunção - RG 
8.466.429-4 

Juliana Falcão 
Miranda Fidalgo 
Ribeiro - RG 
13.969.965-3 

017/2017   
Energisa Sul-
Sudeste 

Guarapuava 
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Larissa Michele 
Fernandes de 
Assunção - RG 
8.466.429-4 

Juliana Falcão 
Miranda Fidalgo 
Ribeiro - RG 
13.969.965-3 

007/2020   
Refrigeração 
Trizotto Ltda. - 
ME 

Guarapuava 
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Larissa Michele 
Fernandes de 
Assunção - RG 
8.466.429-4 

Juliana Falcão 
Miranda Fidalgo 
Ribeiro - RG 
13.969.965-3 

071/2023 
PST Vigilância e 
Segurança Ltda. 

Guarapuava 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Larissa Michele 
Fernandes de 
Assunção - RG 
8.466.429-4 

Juliana Falcão 
Miranda Fidalgo 
Ribeiro - RG 
13.969.965-3 

012/2024 

Servtron 
Prestação de 

Serviços e 
Comércio Ltda. 

Guarapuava 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Larissa Michele 
Fernandes de 
Assunção - RG 
8.466.429-4 

Juliana Falcão 
Miranda Fidalgo 
Ribeiro - RG 
13.969.965-3 

016/2024 

Valter José 
Duarte 

Imunização e 
Controle de 

Pragas Urbanas - 
ME 

Guarapuava 
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Larissa Michele 
Fernandes de 
Assunção - RG 
8.466.429-4 

Juliana Falcão 
Miranda Fidalgo 
Ribeiro - RG 
13.969.965-3 

029/2024 

Servtron 
Prestação de 

Serviços e 
Comércio Ltda. 

Guarapuava 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Larissa Michele 
Fernandes de 
Assunção - RG 
8.466.429-4 

Juliana Falcão 
Miranda Fidalgo 
Ribeiro - RG 
13.969.965-3 

 
(xvii) Contratos cujos objetos são executados na sede de Guaratuba: 

 
Tabela com 7 colunas e 3 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL SUBSTITUTO 

001/2024 
Vali L. Frey 
Comércio de 
Água Ltda.  

Guaratuba 
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Aldenise Costa 
de Carvalho - 
RG 
14.127.876-2 

Claudia Regina Marin - 
RG 8.292.994-0 

026/2024 
Stillo Ar 

Condicionado 
Ltda. 

Guaratuba 
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Aldenise Costa 
de Carvalho - 
RG 
14.127.876-2 

Claudia Regina Marin - 
RG 8.292.994-0 

 
(xviii) Contratos cujos objetos são executados na sede de Londrina: 

 
Tabela com 7 colunas e 8 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

015/2018  

Super Nova Adm. 
de Imóveis 
Próprios e Part. 
Ltda 

Londrina 
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Luciane Albano 
Capela de 
Oliveira - RG 
4.940.351-8 

Viviane Santos de 
Freitas - RG 
9.993.110-8 

025/2019  
 Borsato Gomes 
e Cia. Ltda. 

Londrina 
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Luciane Albano 
Capela de 
Oliveira - RG 
4.940.351-8 

Viviane Santos de 
Freitas - RG 
9.993.110-8 

012/2020    
Guilherme Scuira 
- ME 

Londrina 
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Luciane Albano 
Capela de 
Oliveira - RG 
4.940.351-8 

Viviane Santos de 
Freitas - RG 
9.993.110-8 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 28  

  

070/2023 
Tático Perseg 
Segurança 
Privada Ltda. 

Londrina 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Luciane Albano 
Capela de 
Oliveira - RG 
4.940.351-8 

Viviane Santos de 
Freitas - RG 
9.993.110-8 

013/2024 
Equity 

Administração e 
Serviços Ltda. 

Londrina 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Luciane Albano 
Capela de 
Oliveira - RG 
4.940.351-8 

Viviane Santos de 
Freitas - RG 
9.993.110-8 

020/2024 
 Borsato Gomes 

e Cia. Ltda. 
Londrina 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Luciane Albano 
Capela de 
Oliveira - RG 
4.940.351-8 

Viviane Santos de 
Freitas - RG 
9.993.110-8 

052/2024 
TK Elevadores 

Brasil Ltda. 
Londrina 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Luciane Albano 
Capela de 
Oliveira - RG 
4.940.351-8 

Viviane Santos de 
Freitas - RG 
9.993.110-8 

 
(xix) Contratos cujos objetos são executados na sede de Maringá: 

 
Tabela com 7 colunas e 10 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

014/2018    
Ivan Murad e 
Cintia Gaio 
Murad 

Maringá 
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Cleverson 
Nascimento de 
Mello - RG 
10.600.333-5 

Victor Galindo de 
Mello - RG 
10.496.472-9 

028/2019  
Desinsetizadora 
Baratek 10 Ltda. 
ME 

Maringá 
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Cleverson 
Nascimento de 
Mello - RG 
10.600.333-5 

Victor Galindo de 
Mello - RG 
10.496.472-9 

006/2020  
Guilherme Scuira 
- ME 

Maringá 
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Cleverson 
Nascimento de 
Mello - RG 
10.600.333-5 

Victor Galindo de 
Mello - RG 
10.496.472-9 

015/2023 
Chaves 
Dedetizadora 
Ltda. 

Maringá 
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Cleverson 
Nascimento de 
Mello - RG 
10.600.333-5 

Victor Galindo de 
Mello - RG 
10.496.472-9 

016/2023 
Karingas 
Comércio de Gás 
Ltda. 

Maringá 
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Cleverson 
Nascimento de 
Mello - RG 
10.600.333-5 

Victor Galindo de 
Mello - RG 
10.496.472-9 

070/2023 
Tático Perseg 
Segurança 
Privada Ltda. 

Maringá 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Cleverson 
Nascimento de 
Mello - RG 
10.600.333-5 

Victor Galindo de 
Mello - RG 
10.496.472-9 

013/2024 
Equity 

Administração e 
Serviços Ltda. 

Maringá 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Cleverson 
Nascimento de 
Mello - RG 
10.600.333-5 

Victor Galindo de 
Mello - RG 
10.496.472-9 

030/2024 
Equity 

Administração e 
Serviços Ltda. 

Maringá 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Cleverson 
Nascimento de 
Mello - RG 
10.600.333-5 

Victor Galindo de 
Mello - RG 
10.496.472-9 

049/2024 
TK Elevadores 

Brasil Ltda. 
Maringá 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Cleverson 
Nascimento de 
Mello - RG 
10.600.333-5 

Victor Galindo de 
Mello - RG 
10.496.472-9 

 
(xx) Contratos cujos objetos são executados na sede de Paranaguá: 

 
Tabela com 7 colunas e 7 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL TITULAR 
FISCAL 
SUBSTITUTO 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 29  

  

067/2023 

Empreendimento 
Paranaguá 
Business Center 
SPE - Ltda. 

Paranaguá 
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Adolfo Juir Júnior - 
RG  6.596.596-8 

Natalia Luersen 
Moreira - RG 
13.810.513-0 

069/2023 
Prestseg 
Vigilância Ltda. 

Paranaguá 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Adolfo Juir Júnior - 
RG  6.596.596-8 

Natalia Luersen 
Moreira - RG 
13.810.513-0 

011/2024 

Deltalimp 
Serviços 

Terceirizados 
Ltda.  

Paranaguá 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Adolfo Juir Júnior - 
RG  6.596.596-8 

Natalia Luersen 
Moreira - RG 
13.810.513-0 

026/2024 
Stillo Ar 

Condicionado 
Ltda. 

Paranaguá 
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Adolfo Juir Júnior - 
RG  6.596.596-8 

Natalia Luersen 
Moreira - RG 
13.810.513-0 

032/2024 
TJ Soluções 

Inteligentes Ltda. 
Paranaguá 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Adolfo Juir Júnior - 
RG  6.596.596-8 

Natalia Luersen 
Moreira - RG 
13.810.513-0 

055/2024 
Distribuidora de 
Bebidas Meira 
Ltda. 

Paranaguá 
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Adolfo Juir Júnior - 
RG  6.596.596-8 

Natalia Luersen 
Moreira - RG 
13.810.513-0 

 
(xxi) Contratos cujos objetos são executados na sede de Paranavaí: 

 
Tabela com 7 colunas e 5 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

070/2023 
Tático Perseg 
Segurança 
Privada Ltda. 

Paranavaí 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Márcia Cristina 
de Oliveira - RG 
6.309.564-8 

Ana Flavia de 
Andrade Corrêa - 
RG 16.655.741-6 

019/2024 
 Borsato Gomes 

e Cia. Ltda. 
Paranavaí 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Márcia Cristina 
de Oliveira - RG 
6.309.564-8 

Ana Flavia de 
Andrade Corrêa - 
RG 16.655.741-6 

043/2024 
Stefano 

Administradora 
de Bens 

Paranavaí 
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Márcia Cristina 
de Oliveira - RG 
6.309.564-8 

Ana Flavia de 
Andrade Corrêa - 
RG 16.655.741-6 

048/2024 
Equity 

Administração e 
Serviços Ltda. 

Paranavaí 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Márcia Cristina 
de Oliveira - RG 
6.309.564-8 

Ana Flavia de 
Andrade Corrêa - 
RG 16.655.741-6 

 
(xxii) Contratos cujos objetos são executados na sede de Pato Branco: 

 
Tabela com 7 colunas e 3 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO 

107/2023 
Marilei Salete 
Svidzinsk 

Pato 
Branco 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Delair Spezia 
Pandolfo - RG 
2.794.428 

Helena Leonardi de 
Franceschi - RG 
108.939.611-1 

017/2024 

Valter José 
Duarte 

Imunização e 
Controle de 

Pragas Urbanas - 
ME 

Pato 
Branco 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Delair Spezia 
Pandolfo - RG 
2.794.428 

Helena Leonardi de 
Franceschi - RG 
108.939.611-1 

 
(xxiii) Contratos cujos objetos são executados na sede de Piraquara – DEPEN: 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 30  

  

 
Tabela com 7 colunas e 2 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL SUBSTITUTO 

032/2024 
TJ Soluções 

Inteligentes Ltda. 
Piraquara 
- DEPEN 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Jakson Candido 
de Oiveira - RG 
9.276.678-0 

Juliano Gessele - RG 
453.740-8 

 
(xxiv) Contratos cujos objetos são executados na sede de Ponta Grossa: 

 
Tabela com 7 colunas e 6 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL SUBSTITUTO 

007/2017  CECA 
Ponta 
Grossa 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos Paulo 
Pontes - RG 
10.048.014-0 

Cristian de Andrade 
Urban - RG 8.343.759-6 

071/2023 
PST Vigilância e 
Segurança Ltda. 

Ponta 
Grossa 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Marcos Paulo 
Pontes - RG 
10.048.014-0 

Cristian de Andrade 
Urban - RG 8.343.759-6 

092/2023 
Luiz Antonio 
Machado Costa 

Ponta 
Grossa 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos Paulo 
Pontes - RG 
10.048.014-0 

Cristian de Andrade 
Urban - RG 8.343.759-6 

012/2024 

Servtron 
Prestação de 

Serviços e 
Comércio Ltda. 

Ponta 
Grossa 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Marcos Paulo 
Pontes - RG 
10.048.014-0 

Cristian de Andrade 
Urban - RG 8.343.759-6 

033/2024 
Defensive 
Controle de 
Pragas Ltda. 

Ponta 
Grossa 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Marcos Paulo 
Pontes - RG 
10.048.014-0 

Cristian de Andrade 
Urban - RG 8.343.759-6 

 
(xxv) Contratos cujos objetos são executados na sede de São José dos Pinhais: 

 
Tabela com 7 colunas e 7 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

042/2022 
Akabinseto 
Dedetizadora 
Ltda. 

São José 
dos 
Pinhais 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Thaís Barbosa de 
Melo - RG 
9.373.582-0 

Edison Dutra - RG 
6.532.841-0 

048/2023 
Vicari Comércio 
de Extintores 
Ltda. 

São José 
dos 
Pinhais 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Thaís Barbosa de 
Melo - RG 
9.373.582-0 

Edison Dutra - RG 
6.532.841-0 

069/2023 
Prestseg 
Vigilância Ltda. 

São José 
dos 
Pinhais 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Thaís Barbosa de 
Melo - RG 
9.373.582-0 

Edison Dutra - RG 
6.532.841-0 

011/2024 

Deltalimp 
Serviços 

Terceirizados 
Ltda.  

São José 
dos 
Pinhais 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Thaís Barbosa de 
Melo - RG 
9.373.582-0 

Edison Dutra - RG 
6.532.841-0 

023/2024 
Qualiterm Ar 
Condicionado 

Ltda. ME 

São José 
dos 
Pinhais 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Thaís Barbosa de 
Melo - RG 
9.373.582-0 

Edison Dutra - RG 
6.532.841-0 

032/2024 
TJ Soluções 

Inteligentes Ltda. 

São José 
dos 
Pinhais 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Thaís Barbosa de 
Melo - RG 
9.373.582-0 

Edison Dutra - RG 
6.532.841-0 

 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 31  

  

(xxvi) Contratos cujos objetos são executados na sede de Toledo: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE GESTOR TITULAR 
GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL SUBSTITUTO 

021/2024 
 Borsato Gomes 

e Cia. Ltda. 
Toledo 

Kamilla Conte Kunz 
- RG 9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

    

 
(xxvii) Contratos cujos objetos são executados na sede de Umuarama: 

 
Tabela com 7 colunas e 7 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

021/2014 
Wilson José 
Lopes dos 
Santos 

Umuarama 
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Débora Cristina 
Carvalho de 
Souza - RG 
102.484-4 

Mariana de 
Azevedo Maranhão 
de Souza 
Guilherme - RG 
12.963.585-1 

009/2021 
Wilson José 
Lopes dos 
Santos 

Umuarama 
Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 
7.808.986-5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Débora Cristina 
Carvalho de 
Souza - RG 
102.484-4 

Mariana de 
Azevedo Maranhão 
de Souza 
Guilherme - RG 
12.963.585-1 

070/2023 
Tático Perseg 
Segurança 
Privada Ltda. 

Umuarama 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Débora Cristina 
Carvalho de 
Souza - RG 
102.484-4 

Mariana de 
Azevedo Maranhão 
de Souza 
Guilherme - RG 
12.963.585-1 

013/2024 
Equity 

Administração e 
Serviços Ltda. 

Umuarama 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Débora Cristina 
Carvalho de 
Souza - RG 
102.484-4 

Mariana de 
Azevedo Maranhão 
de Souza 
Guilherme - RG 
12.963.585-1 

019/2024 
 Borsato Gomes 

e Cia. Ltda. 
Umuarama 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Débora Cristina 
Carvalho de 
Souza - RG 
102.484-4 

Mariana de 
Azevedo Maranhão 
de Souza 
Guilherme - RG 
12.963.585-1 

054/2024 

Rosangela 
Veronica 

Macaneiro de 
Almeida Zamae 

- MEI 

Umuarama 
Kamilla Conte 
Kunz - RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Débora Cristina 
Carvalho de 
Souza - RG 
102.484-4 

Mariana de 
Azevedo Maranhão 
de Souza 
Guilherme - RG 
12.963.585-1 

 
(xxviii) Contratos cujos objetos são executados na sede de União da Vitória: 

 
Tabela com 7 colunas e 6 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO 

071/2023 
PST Vigilância e 
Segurança Ltda. 

União 
da 
Vitória 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Aldenise Costa de 
Carvalho - RG 
14.127.876-2 

Fabiano Augusto 
Malaghini - RG 
50.294.820-6 

012/2024 

Servtron 
Prestação de 

Serviços e 
Comércio Ltda. 

União 
da 
Vitória 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Aldenise Costa de 
Carvalho - RG 
14.127.876-2 

Fabiano Augusto 
Malaghini - RG 
50.294.820-6 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 32  

  

016/2024 

Valter José 
Duarte 

Imunização e 
Controle de 

Pragas Urbanas - 
ME 

União 
da 
Vitória 

Kamilla 
Conte Kunz - 
RG 
9.686.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Aldenise Costa de 
Carvalho - RG 
14.127.876-2 

Fabiano Augusto 
Malaghini - RG 
50.294.820-6 

038/2024 
Walmir J. de 
Freitas & Cia 
Ltda. 

União 
da 
Vitória 

Danielle 
Cristina 
Hatsumura - 
RG 
7.808.986-5 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Aldenise Costa de 
Carvalho - RG 
14.127.876-2 

Fabiano Augusto 
Malaghini - RG 
50.294.820-6 

053/2024 
Cristiane 

Casagrande 
Calomeno Domit 

União 
da 
Vitória 

Danielle 
Cristina 
Hatsumura - 
RG 
7.808.986-5 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Aldenise Costa de 
Carvalho - RG 
14.127.876-2 

Fabiano Augusto 
Malaghini - RG 
50.294.820-6 

 
 

PORTARIA  DR/OP/DPE Nº 004/2024 
 

Altera programação anual de férias do servidor da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Diretora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 
040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, 
resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao analista infracitado, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

VICTOR 
PENTIADO 
SILVEIRA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

06/01/2025  24/01/2025  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao analista infracitado, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

VICTOR 
PENTIADO 
SILVEIRA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

07/01/2025  24/01/2025  

 
Curitiba, 04 de novembro de 2024. 
 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 33  

  

JENIFFER S. BAPTISTA 
Diretora de Operações 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA 30/2024/CORNÉLIO PROCÓPIO/DPE-PR 
 

Autoriza afastamento de Defensora Pública em 
compensação dos dias de atividade em plantão. 

 
A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE CORNÉLIO PROCÓPIO, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que, no período de 26/12/2023 a 
29/12/2023, a Defensora Pública Raíssa Dias Zaia foi designada para o regime de 
plantão, nos termos da Resolução DPG nº 316, de 19 de outubro de 2023; 
CONSIDERANDO o disposto pela Instrução Normativa n° 041 de fevereiro de 2020 e 
suas alterações, a Instrução Normativa nº 053 de janeiro de 2021 e suas alterações, a 
Instrução Normativa nº 073 de maio de 2023, a Instrução Normativa nº 076 de maio de 
2023, que dispõem sobre a implantação do regime de compensação dos dias de 
atividade em plantões durante o Recesso do Judiciário, audiências de custódias, 
mutirões e Programa Justica do Espectador e Grandes Eventos por membros da 
Defensoria Pública do Paraná; 
CONSIDERANDO que a referida IN 041/2020, em seu art. 1°, dispõe que os membros 
da Defensoria Pública que cumprirem plantão farão jus à compensação dos dias 
trabalhados e que os dias compensáveis poderão ser fruídos nos dias úteis 
imediatamente anteriores ou posteriores às férias, aos feriados ou ao recesso forense; 
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em plantões não acarretará 
em prejuízos aos serviços desta unidade, atendendo plenamente ao interesse público e 
à conveniência da Administração; 
CONSIDERANDO que a(o) Defensora/Defensor Pública(o) requerente fará o devido 
comunicado de seu afastamento perante os órgãos em que atua; 
CONSIDERANDO que o requerimento apresentado foi devidamente fundamentado, 
atendendo aos requisitos estabelecidos no art. 2°, §4§ da IN n° 041/2020; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Autorizar o afastamento da Defensora Pública Raíssa Dias Zaia nos dias 
18/11/2024 e 19/11/2024, a fim de compensar 02 dias de atividade exercida durante o 
período do Recesso do Judiciário. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 05 de novembro de 2024. 
 
Cornélio Procópio, 05 de novembro de 2024. 
 

JULIA ARPINI LIEVORE 
Defensora Pública Coordenadora Substituta 

 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 34  

  

 
PORTARIA CIVEL E FAZENDA PÚBLICA/DPP Nº 37/2024 

 
Suspende as férias de membro da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Defensora Pública Samylla de Oliveira Julião, marcadas para 
o período de 18/12/2024, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2024 a 31/12/2024, 
a pedido. O período suspenso será fruído posteriormente.  
 
Curitiba, 05 de novembro de 2024. 
 

NEWTON PEREIRA PORTES JUNIOR  
Defensor Público Coordenador 

 
 

PORTARIA CMB/DPPR/DPP Nº 013/2024 
 

Suspende as férias da servidora da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Assessora de Órgão de Execução Pietra Betto Possamai, 
marcadas para o período de 18/11/2024 a 24/11/2024 e 30/11/2024 a 01/12/2024, 
referentes ao período aquisitivo de 26/04/2023 a 25/04/2024, pelo motivo de 
conveniência do serviço.  
 
Curitiba, 04 de novembro de 2024. 

 
AMANDA ZANARELLI MERIGHE 

Defensora Pública 
Coordenadora da sede da Casa da Mulher Brasileira 

 
 

PORTARIA CMB Nº 014/2024 
 

Concede férias à servidora da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 

 



Terça-feira 

12 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 687 

 

 

 
Página | 35  

  

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS 
ao nome do cargo infracitado(a), conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 03 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

JÉSSICA 
PAULA DA 
SILVA 
MENDES 

ANALISTA 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

03 09/12/2024 a 11/12/2024 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

02 12/12/2024 A 13/12/2024 

 
Curitiba, 05 de novembro de 2024  
 

AMANDA ZANARELLI MERIGHE 
Defensora Pública 

Coordenadora da sede da Casa da Mulher Brasileira e Juizados Especiais de Violência 
Doméstica 

  
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 


